1a. Aeneas

Ōlim in Asiā erat urbs antīqua, quae Troia appellāta est. Eam 1
urbem Graecī decem annōs obsēdērunt tandemque cēpērunt.
Priamō rēge fīliīsque interfectīs, urbem dēlēvērunt. Sed Aenēās,
quī inter clārissimōs dēfensōrēs urbis fuerat, cum paucīs comitibus
ex urbe effūgit; cum profugōs ex omnibus partibus coēgisset, in 5
Ītaliām migrāre constituit.

Post septem annōs vēnit in eam partem Italiae ubi erat urbs
Laurentum. Ibi cum Troiānī praedam ex agrīs agerent, Latīnus rēx
Aborīginēsque, quī ea loca tenēbant, agrōs dēfendere parāvērunt.
Sed Latīnus, postquam in colloquiō orīginem multitudinis ducisque 10

1b. Aeneas

cognōvit, pācem cum Aenēā fēcit atque posteā eī Lāvīniam fīliam in mātrīmōnium dedit. Troiānī urbem condidērunt, quam Aenēās ab nōmine uxōris Lāvīnum appellāvit. Deinde Turnus, rēx Rutulōrum, cui Lāvīnia ante adventum Aenēae dēspōnsa erat, bellō Latīnum Troiānōsque aggressus est.

15

Victī sunt Rutulī, sed victōrēs ducem Latīnum āmīsērunt. Inde Turnus auxilium petiit ab Etrūscīs, quī tōtam Italiam fāmā nōminis suī implēverant; illī metuentēs novam urbem multitudine et opibus crescentem laetī auxilium tulērunt. Aenēās in tantō discrīmine, ut Aborīginēs Troiānōsque sub eōdem iūre atque nōmine habēret, 20

1c. Aeneas

Latīnōs utramque gentem appellāvit. Cum adversus Etrūscōs sē moenibus dēfendere posset, tamen in aciem copiās ēdūxit. Etrūscī victī sunt; victōrēs tamen ducem ut anteā āmīsērunt; post pugnam enim Aenēam reperīre nōn potuērunt; multī igitur eum ad deōs trānsīsse crēdidērunt.

25

2. The Founding of Alba Longa

Lāvīnia inde rēgnāvit, quoad Ascānius, Aenēae fīlius, adolēvit. 1
Tum ille propter abundantem Lāvīniī multitūdinem mātrī urbem
relīquit; ipse novam aliam urbem sub Albānō monte condidit, quae
Alba Longa appellāta est. Multī rēgēs post Ascāniū imperium
Albānum gessērunt. Quīdam ex hīs, cui nōmen Proca erat, duōs 5
filiōs, Numitōrem atque Amūlium, habuit. Numitōrī, quī māior erat,
rēgnum relīquit. Pulsō tamen fratre, Amūlius rēgnāvit. Fīlium fratris
necāvit; filiam Rhēam Silviam per speciem honōris sacerdōtem
Vestae lēgit.

9

3a. Romulus and Remus

Ex hāc fīliā nātī sunt duo filiī, Rōmulus et Remus. Pater eōrum, 1
ut fāma est, Mars deus erat. Sed nec deī nec hominēs matrem et
puerōs ā crudelitāte regiā defendērunt. Sacerdōs in custōdiam data
est; puerōs rex in Tiberim inīcī iussit. Forte Tiberis abundāverat,
neque eī quī puerōs ferēbant adīre ad altam aquam poterant. Itaque 5
puerōs in alveō posuērunt atque in tenuī aquā reliquērunt.

Sed alveus in siccō sēdit. Deinde lupa sitiēns, sīc enim est
trāditum, ex montibus quī circā sunt ad puerōrum vāgītum cursum
flexit. Faustulus, pāstor rēgius, eam invēnit puerōs nūtrientem. Ab
eō atque Lārentiā uxōre puerī ēducātī sunt. Cum prīmum 10

3b. Romulus and Remus

adolēvērunt, venārī coepērunt et in latrōnēs praedā onustōs impetūs
facere pāstōribusque praedam dīvidere .

Dum quoddam lūdicrum celebrātūr, latrōnēs īrātī ob praedam
āmissam impetum in Rōmulum et Remum fēcērunt; captum
Remum rēgī Amūliō trādidērunt. Puerōs praedam ex agrīs 15
Numitōris ēgisse incūsābant. Sīc ad supplicium Numitōrī Remus
dēditur.

Ab initiō Faustulus crēdiderat puerōs iussū rēgis expositōs apud
sē ēducārī. Tum perīculō Remī mōtus rem Rōmulō aperit. Forte
Numitor quoque audīverat frātrēs geminōs esse; tum comparāns et 20

3c. Romulus and Remus

aetātem eōrum et nōbilem animum Remī nepōtem agnōvit.
Rōmulus cum manū pāstōrum in rēgem Amūlium impetum facit;
Remus, aliā parātā manū, adiuvat. Ita rēx interfectus est. Imperium
Albānum Numitōrī avō ab iuvenibus restitūtum est. Deinde
Rōmulus et Remus in eīs locīs ubi expositī ubique ēducātī erant 25
urbem condere constituērunt.

4a. The Founding of Rome

Uterque iuvenis nōmen novae urbī dare eamque regere 1
cūpiēbat. Sed quod geminī erant nec rēs aetāte dēcernī poterat,
auguriīs ūsī sunt. Ā Remō prius vīsī sunt sex vulturēs. Rōmulō
posteā duodecim sēsē ostendērunt. Uterque ab amīcīs rēx
appellātus est atque rēgnum postulābat. Cum īrātī arma rapuissent, 5
in pugnā Remus cecidit.

Ex aliā fāmā Remus illūdēns frātrem novōs mūrōs urbīs
trānsiluit, inde interfectus est ab īrātō Rōmulō, quī haec verba
quoque addidit: “Sīc deinde pereat quīcumque aliis trānsiliet
moenia mea.” Ita sōlus potītus est imperiō Rōmulus; conditam 10

4b. The Founding of Rome

urbem ā suō nōmine Rōmam appellāvit.

Palātium prīmum, in quō ipse erat ēducātus, mūnīvit. Vocātā ad concilium multitūdine, iūra dedit. Īnsignia quoque imperiī, sellam curūlem togamque praetextam, duodecim līctōrēs sūmpsit. Asylum aperuit in monte Capitōlinō, quō multī ex finitimīs populīs 15 profūgērunt. Creāvit etiam centum senātōrēs, quī honōris causā patrēs appellātī sunt.

5a. The Sabine Women

Iam rēs Rōmāna firma et finitimīs cīvitātibus bellō pār erat. Sed 1
Rōmānī neque uxōrēs neque cum finitimīs iūs cōnūbiī habēbant.
Tum Romulus quōsdam ex patribus lēgātōs in vīcīnās gentēs mīsit
quī societātem cōnūbiumque novō populō peterent. Nusquam 5
benignē lēgātī audītī sunt; nam fīnitimī nōn sōlum Rōmānōs
spērnēbant, sed etiam tantam in mediō crescentem urbem
metuēbant. Itaque īrātī Rōmānī vī ūtī statuērunt.